BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BGTVT-VP Hà Nội, ngày        tháng        năm 2021

V/v giải quyết, trả lời kiến nghị

của cử tri sau Kỳ họp thứ 1,

Quốc hội khóa XV (bổ sung)

Kính gửi:

- Thứ trưởng Nguyễn Ngọc Đông;

- Thứ trưởng Lê Đình Thọ;

- Thứ trưởng Lê Anh Tuấn;

- Thứ trưởng Nguyễn Duy Lâm;

- Các Vụ: Kế hoạch - Đầu tư, Kết cấu hạ tầng giao thông,

Đối tác công - tư, Vận tải, Khoa học công nghệ;

- Văn phòng Bộ;

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;

- Các Cục: Hàng hải Việt Nam, Hàng không Việt Nam,

Đường sắt Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam, Đăng

kiểm Việt Nam, Quản lý xây dựng và Chất lượng công trình

giao thông;

- Cổng thông tin điện tử Bộ GTVT.

Thực hiện Công văn số 333/BDN ngày 22/9/2021 của Ban Dân nguyện -

Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Công văn số 6884/VPCP-QHĐP ngày

25/9/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc chuyển bổ sung kiến nghị của cử

tri gửi tới Quốc hội sau kỳ họp thứ 1; Quyết định số 33/2017/QĐ-TTg ngày

25/7/2017 và Quyết định số 30/2020/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tiếp nhận, giải quyết và trả

lời kiến nghị của cử tri do Quốc hội chuyển đến ban hành kèm theo Quyết định

số 33/2017/QĐ-TTg ngày 25/7/2017, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các Thứ

trưởng theo lĩnh vực được phân công phụ trách chỉ đạo các cơ quan chủ trì, phối

hợp giải quyết các kiến nghị của cử tri, cụ thể:

1. Về giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri

Yêu cầu các cơ quan được giao chủ trì chủ động phối hợp với các cơ quan

liên quan rà soát, nghiên cứu, giải quyết các kiến nghị của cử tri (gồm kiến nghị

thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Giao thông vận tải do Ban Dân nguyện

chuyển đến và kiến nghị được Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Giao thông vận tải

là cơ quan chủ trì do Văn phòng Chính phủ chuyển đến); tham mưu văn bản trả

lời trình Thứ trưởng phụ trách cho ý kiến và trình Bộ trưởng xem xét, ký ban

hành gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội để thông tin đến cử tri theo quy định, hoàn

thành trước ngày 10/11/2021. Văn bản trả lời kiến nghị cử tri thực hiện theo

mẫu số 1, mẫu số 2 đính kèm và được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của

Bộ Giao thông vận tải (Chi tiết tại Phụ lục I, Phụ lục II).

2

2. Về báo cáo tình hình, kết quả giải quyết kiến nghị cử tri

a) Yêu cầu các cơ quan được giao chủ trì báo cáo kết quả tình hình giải

quyết, trả lời kiến nghị của cử tri gửi Bộ Giao thông vận tải (qua Văn phòng Bộ)

trước ngày 15/11/2021 để tổng hợp báo cáo. Trong đó, báo cáo rõ:

- Số lượng kiến nghị được giao giải quyết, trả lời, tình hình trả lời.

- Phân loại kết quả giải quyết gồm: kiến nghị đã giải quyết xong (kết quả

cụ thể); kiến nghị đang giải quyết (dự kiến lộ trình giải quyết và thời điểm giải

quyết xong); kiến nghị giải trình, cung cấp thông tin.

- Khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri; nguyên

nhân; đề xuất, kiến nghị với Chính phủ, Quốc hội.

b) Giao Văn phòng Bộ tổng hợp báo cáo tình hình kết quả giải quyết kiến

nghị của cử tri gửi bổ sung đến sau kỳ họp thứ 1, Quốc hội khóa XV của Bộ

Giao thông vận tải gửi Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo quy

định.

Đề nghị các Thứ trưởng chỉ đạo; yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương

thực hiện./.

(Thông tin liên hệ: Đ/c Nguyễn Thành Trung, Chuyên viên Văn phòng Bộ, email:

nttrung@mt.gov.vn; điện thoại: 0906.237.899)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP(TH-Trg).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể

mailto:nttrung@mt.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-28T09:30:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trí Đức<ducnt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-09-28T10:40:26+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Nguyễn Văn Thể<nvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-09-28T10:44:00+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-09-28T10:44:05+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-09-28T10:44:09+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-09-28T11:05:38+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!